
36ª feira | 12/Jul/2019  - Edição nº 10476

Poder Executivo

DECRETO Nº 2055

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições e 
tendo em vista o contido o protocolado nº 15.857.330-0,

DECRETA:

Art. 1.º  Ficam designados, de acordo com o art. 4.º da Lei nº 17.744, de 30 de 
outubro de 2013, para exercerem  a função de Gestão Pública de Chefe de Seção 
de Regional de Saúde – Símbolo FG-14, da Secretaria de Estado da Saúde;
SILVIA APARECIDA MENDES FERIA, RG  nº 4.754.390-8;
THAIS DAIANI RANZONI DE CARVALHO, RG nº 7.510.643-2;
RENATA MARIA ROCHA CAMPOS NAGAO, RG nº 7.904.194-5;
ALINE CALADO DE LIMA, RG nº 10.336.319-5.
Art. 2.º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Curitiba, em 12 de julho de 2019, 198º da Independência e 131º da República.

CARLOS MASSA RATINHO JUNIOR                     GUTO SILVA
                          Governador do Estado                              Chefe da Casa Civil

BETO PRETO
Secretário  de Estado da Saúde    

66331/2019

DECRETO Nº 2056

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições,

DECRETA:

Art. 1.º Fica nomeada, de acordo com o art. 24, inciso III, da Lei n° 6.174, de 
16 de novembro de 1970, EDISEA RAQUEL FOLCHINI GUANCINO, RG nº 
7.113.952-2, para exercer, em comissão, o cargo de Chefe de Divisão – Símbolo 
1-C, da Secretaria de Estado da Saúde.
Art. 2.º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Curitiba, em 12 de julho de 2019, 198° da Independência e 131° da República.

CARLOS MASSA RATINHO JUNIOR                     GUTO SILVA
                          Governador do Estado                              Chefe da Casa Civil

BETO PRETO
Secretário  de Estado da Saúde  

66333/2019

DECRETO Nº 2057

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições que 
lhe confere o art. 10 da Lei nº 17.744, de 30 de outubro de 2013,

DECRETA:

Art. 1.º Fica transferido, até 31 de dezembro de 2019, da estrutura organizacional 
da Secretaria de Estado da Saúde para a Casa Civil, 01 (um) cargo de provimento 
em comissão de Assistente - Símbolo 1-C, com o respectivo titular da função, 
servidor LUIZ PAULO GALLEGO, RG nº 2.256.208-6.
Art. 2.º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Curitiba, em 12 de julho de 2019, 198º da Independência e 131º da República.

CARLOS MASSA RATINHO JUNIOR                     GUTO SILVA
                          Governador do Estado                              Chefe da Casa Civil

BETO PRETO
Secretário  de Estado da Saúde

66334/2019

DECRETO Nº 2058

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições, 

DECRETA:

Art. 1.º Torna sem efeito o Decreto nº 1909, de 03 de julho de 2019, na parte 
que nomeou DIVAIR DELFES DOS SANTOS, RG nº 4.619.889-1, para exer-
cer, em comissão, o cargo de Secretário Executivo – Símbolo DAS-3, da Rádio 
e Televisão Educativa do Paraná – RTVE, e exonerou MANOEL TADEU DE 
SOUZA, RG nº 1.749.780.
Art. 2.º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Curitiba, em 12 de julho de 2019, 198° da Independência e 131° da República.

CARLOS MASSA RATINHO JUNIOR                     GUTO SILVA
                          Governador do Estado                              Chefe da Casa Civil

HUDSON ROBERTO JOSÉ
Secretário de Estado da Comunicação Social 

66335/2019

DECRETO Nº 2059

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições,

DECRETA:

Art. 1.º Fica nomeada, de acordo com o art. 24, inciso III, da Lei n° 6.174, de 16 
de novembro de 1970, DEBORAH MIQUELINI RODRIGUES DE OLIVEIRA, 
RG nº 13.655.301-1, para exercer, em comissão, o cargo de Assistente – Símbolo 
1-C, da Casa Civil.
Art. 2.º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Curitiba, em 12 de julho de 2019, 198º da Independência e 131º da República.

CARLOS MASSA RATINHO JUNIOR                     GUTO SILVA
                          Governador do Estado                              Chefe da Casa Civil

66336/2019

DECRETO Nº 2060

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições 
legais e sob proposta da Secretaria de Estado da Segurança Pública, contida no 
protocolo nº 15.596.838-9, 

DECRETA:

 Art. 1.º Ficam nomeados em virtude de habilitação em concurso público, de acor-
do com os art. 24, inciso II, da Lei n° 6.174, de 16 de novembro de 1970 e a Lei 
nº 18.008 de 04 de abril de 2014, os candidatos relacionados no ANEXO UNICO 

Art. 2.º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Curitiba, em 12 de julho de 2019, 198º da Independência e 131º da República. 

CARLOS MASSA RATINHO JUNIOR                     GUTO SILVA
                          Governador do Estado                              Chefe da Casa Civil

ROMULO MARINHO SOARES
Secretário de Estado da Segurança Pública 

66337/2019

     DECRETO Nº 2060 /2019      

ANEXO ÚNICO  

Cargo: Perito Oficial 
Função: PERITO CRIMINAL - ÁREA 2 

Insc. Nome Documento Emissão UF Classe 

3025802-2 EVERTON GERALDO LADEIRA DE CARVALHO 15909745 SSP MG IV 

3027997-6 LUIS HENRIQUE FERREIRA DE MORAES 478934087 SSP SP IV 

Cargo: Perito Oficial 

Função: PERITO CRIMINAL - ÁREA 3 

Insc. Nome Documento Emissão UF Classe 

3007010-4 CHRISTIAN RAMALHO GOMES DOS SANTOS 247933385 DETRAN RJ IV 

3027460-5 JOAO LUIS BILIA LOPES 441699133 SSP SP IV 

Cargo: Perito Oficial 

Função: PERITO CRIMINAL - ÁREA 4 

Insc. Nome Documento Emissão UF Classe 

3000471-3 CAIO CARLOS VASCONCELOS DE AGUIAR 8690645 SDS PE IV 

3027634-9 CESAR DA SILVA LIBERATO 5446231 SSP SC IV 

Cargo: Perito Oficial 

Função: PERITO CRIMINAL - ÁREA 5 

Insc. Nome Documento Emissão UF Classe 

3011846-8 VINICIUS BUENO JUBE MACHADO 2485865 SSP DF IV 

Cargo: Perito Oficial 

Função: PERITO CRIMINAL - ÁREA 6 

Insc. Nome Documento Emissão UF Classe 

3001966-4 KENZO GABRIEL MATSUBARA 79889822 SESP PR IV 

Cargo: Perito Oficial 

Função: PERITO CRIMINAL - ÁREA 7 

Insc. Nome Documento Emissão UF Classe 

3021570-6 RAFAEL VINICIUS MONETTA DE CARVALHO 48561067X SSP SP IV 

Cargo: Perito Oficial 

Função: ODONTOLEGISTA 

Insc. Nome Documento Emissão UF Classe 

3004480-4 LARISSA BARROS COSTA 211731856 DETRAN RJ IV 

Cargo: Perito Oficial 

Função: QUIMICO LEGAL 

Insc. Nome Documento Emissão UF Classe 

3008769-4 RAFAEL DE LIZ 3522170 SSP RJ IV 

Cargo: Perito Oficial 

Função: TOXICOLOGISTA 

Insc. Nome Documento Emissão UF Classe 

3009213-2 DAYSE FERNANDA DE SOUZA 66699200 SESP PR IV 

 

Cargo: Perito Oficial 

Função: PERITO CRIMINAL - ÁREA 1 

Insc. Nome Documento Emissão UF Classe 

3000777-1 CLEYSSON JOHNNY COPPINI 42566799 SSP PR IV 

3016319-6 MICHAEL ANDRE HEMPKEMEYER 52512363 SSP SC IV 

3006206-3 ROGER ROBERTO ROCHA DUARTE 447513011 SSP SP IV 

3002761-6 EUGENIO BURG FILHO 77506993 SESP PR IV 

3014326-8 MARCUS FABIO FONTENELLE DO CARMO 93002372290 SSP CE IV 

3018542-4 ISABELA DA SILVA RODRIGUES COTA 35936682X SSP SP IV 

3010317-7 JOEL EDUARDO MATSCHINSKE KOSTER 108063386 SESP PR IV 

3000052-1 FABIAN ANDRADE SILVA 4806649 SSP PE IV 

3018835-0 CARLOS AUGUSTO MENEGUZZO 4082009145 SJS RS IV 

3012766-1 WEBERSON MENDES DE LIMA 204312979 DIC-RJ RJ IV 



4 6ª feira | 12/Jul/2019  - Edição nº 10476

Despachos do
Chefe da Casa Civil

3003142-7 HENRIQUE GALPERIN 75559224 SESP PR IV 

3018842-3 
ALEXANDRE FERREIRA DA SILVA 

4446450808 
CNH-
DIC RJ IV 

3019931-0 MARCOS PAULO BEBICI 70699737 SSP PR IV 

3025559-7 ANDRWS BRITO DA SILVA 406159774 SSP SP IV 

3008075-4 FELIPE AUGUSTO NUNES DE OLIVEIRA 92622029 SSP PR IV 

3000652-0 JEAN PAULO FORMENTON 462376138 SSP SP IV 

3032056-9 GUSTAVO BORELLI BEDENDO 90877160 SESP PR IV 

3026637-8 PEDRO FILIPE SOARES LANA MG14620179 MG MG IV 

3015945-8 SERGIO RICARDO MACIEL PEDROSA 1577992 SSP PB IV 

3008760-0 EVANDRO LUIZ LUSTRE 259385293 SSP SP IV 

3038089-8 MURILO SANTOS BUENO 1084797941 SJS RS IV 

3018651-0 CARLOS HUMBERTO LOPES COSTA 61165479 SESPPR PR IV 

3006045-1 LAERCIO SILVA DE CAMPOS JUNIOR 3784377 PC PA IV 

3014346-2 SILVIO MAKOTO TAKATA 42150312 SSP PR IV 

3006214-4 WILLIAN FERNANDO BERNAR 101481360 SESP PR IV 

3027334-0 RUI PIMENTEL LEITE 100488981 SSP PR IV 

3018777-0 CESAR SHUJI FUJIKAWA 453390006 SSP SP IV 

3012634-7 DAVI AZEVEDO DE QUEIROZ SANTOS 99010291430 SSP CE IV 

3018400-2 KIM PONTES BRAGA 14628883 SSP MG IV 

3026918-0 RODRIGO ZORNITTA GASPAR 94586666 SSP PR IV 

3027629-2 PETER MARCIANO DOS SANTOS 249690020 SSP SP IV 

3026408-1 CRISTIANO AUGUSTO PEREIRA DOS ANJOS 148454973 SSP PR IV 

3012980-0 EMILIO DE SANTANA JUNIOR 483314145 SSP BA IV 

3018582-3 CONRADO PINTO REBESSI 16611092-9 SSP SP IV 
007234-4 CLEITON AUGUSTO CORREA BEZERRA 000642475 SSP RO IV 
3000279-6 LUIS ALBERTO DE QUADROS 69797482 SSP PR IV 

Cargo: Perito Oficial 

Função: PERITO CRIMINAL - ÁREA 3 

Insc. Nome Documento Emissão UF Classe 

3025265-2 JOAO PAULO LUNA WOITEXEN 4242375 SSP SC IV 

3019233-1 EDUARDO ATTUY CARVALHO 109768685 SESP PR IV 

Cargo: Perito Oficial 

Função: PERITO CRIMINAL - ÁREA 4 

Insc. Nome Documento Emissão UF Classe 

3003820-0 RAFAEL AUGUSTO SIQUEIRA 66923169 SSP PR IV 

3030565-9 DIEGO PERES FERNANDES 333702852 SSP SP IV 

3033204-4 DENYS AUGUSTO DA SILVA 434523161 SSP PR IV 

Cargo: Perito Oficial 

Função: PERITO CRIMINAL - ÁREA 5 

Insc. Nome Documento Emissão UF Classe 

3027358-7 GUSTAVO PRUSS 68391873 SSP PR IV 

3018096-1 FABIO VISNADI PRADO SOARES SSP SP IV 

3001939-7 FREDERICO JOSE REZENDE VIEIRA SSP MG IV 

3025556-2 RAFAEL VAGUINER DO CARMO DE PAULA SSP BA IV 

Cargo: Perito Oficial 

Função: PERITO CRIMINAL - ÁREA 6 

Insc. Nome Documento Emissão UF Classe 

3006118-0 LORENA FERREIRA CARPES 2025237 SSP ES IV 

3028506-2 ANDRE FELIPE DA SILVA 107206493 SESP PR IV 

3023830-7 FLAVIA ALESSANDRA PINHEIRO DA ROCHA CORDEIRO E SILVA 12852032-5 SESP PR IV 

Cargo: Perito Oficial 

Função: PERITO CRIMINAL - ÁREA 8 

Insc. Nome Documento Emissão UF Classe 

3019347-8 RODRIGO RIBEIRO DE ABREU 1158078455 SSP BA IV 

3017093-1 HUMBERTO SCUSSEL 103504104 SSP PR IV 

3020488-7 EDUARDO FARIAS ESMANHOTO 62723084 SSP PR IV 

3025213-0 CLAUDIO EMANUEL CASTRO DOS ANJOS 31283993 SSP SE IV 

3032645-1 RAFAEL HELENO CAMPOS 4519233 SSP SC IV 

Cargo: Perito Oficial 

Função: QUÍMICO LEGAL 

Insc. Nome Documento Emissão UF Classe 

3004741-2 PEDRO HENRIQUE CANEZIN 10.368.798-5 SESP PR IV 

Cargo: Perito Oficial 

Função: TOXICOLOGISTA 

Insc. Nome Documento Emissão UF Classe 

3020611-1 RODRIGO YUKIO SHIROMA DIAS 89535212 SESP/PR PR IV 

Cargo: Perito Oficial 

Função: MÉDICO LEGISTA - ÁREA B - REGIÃO CURITIBA 

Insc. Nome Documento Emissão UF Classe 

3007650-1 PAULO CIPRIANO COEN 7915950 PR IIPR PR IV 

3027488-5 ANTONIO FELIPE FERRAO MANGIA 52753149 CRM RJ IV 

3020654-5 RUAN TELES MONTEIRO 14.909.599-3 SSP PR IV 

3006489-9 ANDRE LUIZ DE ATAIDE 15899 CRM-PR PR IV 

3010431-9 ADEMAR SILVA NETO 82743529 SSP PR IV 
 
 

Cargo: Perito Oficial 

Função: MÉDICO LEGISTA - ÁREA B - REGIÃO APUCARANA 

Insc. Nome Documento Emissão UF Classe 

3024384-0 ROBERTO OLIVER LAGES 16237650 SSP AM IV 

3029399-5 VANESSA PRESTES ANDRADE LEONARDI 79071897 SSP PR IV 

Cargo: Perito Oficial 

Função: MÉDICO LEGISTA - ÁREA B - REGIÃO CAMPO MOURÃO 

Insc. Nome Documento Emissão UF Classe 

3013617-2 EDUARDO BUENO SAMPAIO 76473552 SSP-PR PR IV 

3006861-4 CARLOS AUGUSTO ALBACH 57232510 SESP PR IV 

Cargo: Perito Oficial 

Função: MÉDICO LEGISTA - ÁREA B - REGIÃO CASCAVEL 

Insc. Nome Documento Emissão UF Classe 

3009619-7 RAPHAEL DE OLIVEIRA E SILVA 87210723 SESP PR IV 
 
 

Cargo: Perito Oficial 

Função: MÉDICO LEGISTA - ÁREA B - REGIÃO FOZ DO IGUAÇU 

Insc. Nome Documento Emissão UF Classe 

3030290-0 HEYDER RODRIGUES VASCONCELOS 1418176 SSP GO IV 

3033400-4 LEANDRO CESAR TAVARES MARTINS 2169413 SSP MS IV 

 

Cargo: Perito Oficial 

Função: MÉDICO LEGISTA - ÁREA B - REGIÃO FRANCISCO BELTRÃO 

Insc. Nome Documento Emissão UF Classe 

3001489-1 FLAVIA DANIELLE AMARAL DE BRITO 5404860 SSP PR IV 

Cargo: Perito Oficial 

Função: MÉDICO LEGISTA - ÁREA B - REGIÃO GUARAPUAVA 

Insc. Nome Documento Emissão UF Classe 

3014640-2 GUILHERME RIBAS TAQUES 62625287 SSP PR IV 

3019833-0 ALEXANDRE DIAS FRANCA 84446378 SSP PR IV 
 
 
Cargo: Perito Oficial 

Função: MÉDICO LEGISTA - ÁREA B - REGIÃO JACAREZINHO 

Insc. Nome Documento Emissão UF Classe 

3029616-1 OLIVIA LANTALER GONCALVES DA SILVA 198766907 SSP SP IV 

3027665-9 ANDRE BARTH REIS 94083672 SESP PR IV 

Cargo: Perito Oficial 

Função: MÉDICO LEGISTA - ÁREA B - REGIÃO LONDRINA 

Insc. Nome Documento Emissão UF Classe 

3037916-4 CORINA AUGUST SIEMENS MONTEIRO DE MELLO 39561263 IIPR PR IV 

009600-6 ODARLONE SANTOS DE SOUZA ORENTE 73803799 SESP PR IV 
3007994-2 MARIA ISABEL MULLER 86761998 SESP PR IV 

Cargo: Perito Oficial 

Função: MÉDICO LEGISTA - ÁREA B - REGIÃO PARANAVAÍ 

Insc. Nome Documento Emissão UF Classe 

3024049-2 MARCELO GONZALES FAVORETO 36066067 SSP PR IV 

3039002-8 DENYS ARAUJO DE ASSIS 97198632 SSP PR IV 
 
 
 
Cargo: Perito Oficial 

Função:  MÉDICO LEGISTA - ÁREA B - REGIÃO PONTA GROSSA 

Insc. Nome Documento Emissão UF Classe 

3029412-6 LUIZ ANTONIO DE BARROS 33430450 SSP PR IV 

Cargo: Perito Oficial 

Função:  MÉDICO LEGISTA - ÁREA B - REGIÃO TOLEDO 

Insc. Nome Documento Emissão UF Classe 

3028020-6 RENATO SALAZAR SOMENSI 1119967 SSP MS IV 

Cargo: Perito Oficial 

Função:  MÉDICO LEGISTA - ÁREA B - REGIÃO UMUARAMA 

Insc. Nome Documento Emissão UF Classe 

3017587-9 ANESIO SILVA JUNIOR 40608648 SSP PR IV 

3018631-5 ROSALVO RODRIGUES DOS SANTOS 1979516 SSP DF IV 

Cargo: Perito Oficial 

Função: MÉDICO LEGISTA - ÁREA B - REGIÃO UNIÃO DA VITÓRIA 

Insc. Nome Documento Emissão UF Classe 

3024953-8 LEILA APARECIDA MENDES 61905421 SSP PR IV 

3021031-3 FABIO PILZ 2378232 SESP SC IV 
3020549-2 DENISE CARDOSO DOS SANTOS 96082339 SESP PR IV 

66339/2019

DESPACHO DO CHEFE DA CASA CIVIL

DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO PARANÁ

15.883.160-0/19 - “De acordo com as informações constantes no protocolado 

Administrativa-Financeira e autorização do Diretor-Geral 
da DETRAN/PR, EXCEPCIONALIZO as regras adminis-
trativas previstas no art. 14, §1º, inc. III do Decreto Estadual 
n° 5453/2016, para o mês de julho de 2019, visando aten-
der as necessidades retratadas no pleito. PUBLIQUE-SE e 
encaminhe-se para as providências legais. Em 12/07/19”. 
(Enc. proc. à DETRAN/PR, em 12/07/19).

66361/2019 


